
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

30.04.2025 № 856 
с. Павловск 

 

Об утверждении муниципальной 
долгосрочной целевой программы 

«Развитие общественного здоровья 

Павловского района на 2025-2030 го-

ды» 
 

 

В целях улучшения демографической ситуации в Павловском районе Ал-
тайского края, повышения качества жизни и уровня информированности в во-

просах здорового образа жизни и профилактики неинфекционных заболеваний, 

а также для дальнейшего развития межведомственного взаимодействия по 

улучшению общественного здоровья, в соответствии со стратегией Всемирной 
организации здравоохранения «Здоровье для всех», Указом Президента Рос-

сийской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях 

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 
до 2024 года», национальным проектом «Демография», федерального проекта 

«Укрепление общественного здоровья», распоряжением Правительства Рос-

сийской Федерации от 25.08.2014 № 1618-р «Об утверждении Концепции го-

сударственной семейной политики в РФ на период до 2030 года», приказом 
Минздрава Российской Федерации от 21.03.2003 № 113 «Об утверждении Кон-

цепции охраны здоровья здоровых в Российской Федерации»  

п о с т а н о в л я ю: 
1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Раз-

витие общественного здоровья Павловского района на 2025-2030 годы». 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-

страции Павловского района. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы Администрации района по взаимодействию с органами мест-

ного самоуправления и социальной политике Денисов В.А. 

 
 

 

Глава района                                                                                           О.И. Бронза 
 

  



2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Павловского района  
от 30.04.2025 № 856 

 

 
Муниципальная долгосрочная целевая программа  

«Развитие общественного здоровья Павловского района на 2025-2030 годы» 

 

ПАСПОРТ 
Муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие общественного 

здоровья Павловского района на 2025-2030 годы» 

 

Дата принятия решения о разра-

ботке муниципальной программы 

 

Координатор муниципальной 
программы 

Администрация Павловского района, 
КГБУЗ «Павловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

Заказчик муниципальной про-

граммы 

Администрация Павловского района 

Цель муниципальной программы Снижение уровня заболеваемости, смерт-

ности и инвалидности, вызванной поддаю-
щимися профилактике и предотвратимыми 

неинфекционными и инфекционными за-

болеваниями путем обеспечения межсекто-

рального сотрудничества и системной ра-
боты на муниципальном уровне, которая 

позволит населению достичь наивысшего 

уровня здоровья и производительности в 

каждой возрастной и социальной группах 

Задачи муниципальной програм-
мы 

Задача 1. Развитие механизма межведом-
ственного взаимодействия в создании ус-

ловий для профилактики неинфекционных 

и инфекционных заболеваний, формирова-

ния потребности и ведения населением 
здорового образа жизни. 

Задача 2. Проведение мониторинга пове-

денческих и других факторов риска, оказы-
вающих влияние на состояние здоровья 

граждан. 

Задача 3. Проведение комплексных про-

филактических услуг (включая выездные 
на предприятия) населению муниципалите-

та в соответствии с территориальной про-



3 

 

граммой государственных гарантий бес-
платного оказания гражданам медицинской 

помощи. 

Задача 4. Проведение мероприятий, на-
правленных на повышение информирован-

ности населения по снижению действий 

основных факторов риска хронических не-

инфекционных заболеваний (ХНИЗ), пер-
вичной профилактике заболеваний полости 

рта, оказанию первой медицинской помо-

щи при жизнеугрожающих состояниях, а 
также мероприятий, направленных на про-

филактику заболеваний репродуктивной 

сферы и раннее выявление онкологических 

заболеваний. 
Задача 5. Проведение мероприятий, на-

правленных на снижение вреда здоровью 

жителей муниципального образования, 
обусловленного факторами риска неинфек-

ционных заболеваний (НИЗ): артериальной 

гипертонии, сахарного диабета, ишемиче-

ской болезни сердца (ИБС), гиподинамии, 
пагубного употребления табака и алкоголя, 

нерационального питания и стресса и др. 

Задача 6. Формирование благоприятного 
информационного пространства. 

Задача 7. Проведение мероприятий, на-

правленных на обеспечение диспансериза-

ции и профилактических осмотров опреде-
ленных групп взрослого населения. 

Задача 8. Проведение мероприятий, на-

правленных на охват населения профилак-

тическими прививками в соответствии с 
Национальным календарем прививок. 

Перечень целевых показателей сформи-

рован на основании Указа Президента РФ 
от 28 июня 2007 года «Об оценке эффек-

тивности деятельности органов исполни-

тельной власти субъектов Российской Фе-

дерации», приоритетного национального 
проекта «Демография» федерального про-

екта «Укрепление общественного здоро-

вья», рекомендаций ВОЗ в соответствии с 
приоритетными направлениями V фазы 



4 

 

проекта «Здоровые города» и показателями 
здоровья населения, которые используются 

в медицинской статистике 

Сроки реализации долгосрочной 

муниципальной целевой про-

граммы 

Программа реализуется в период с 1 января 

2025 года по 31 декабря 2030 года 

Перечень основных мероприятий 
муниципальной целевой про-

граммы 

РАЗДЕЛ I. Повышение просвещенности 

населения муниципального образования 

в вопросах здоровья и ответственности 

за свое здоровье на протяжении всей 

жизни, снижение вреда здоровью обу-

словленного факторами риска неинфек-

ционных заболеваний (НИЗ): артери-

альной гипертонии, сахарного диабета, 

гиподинамии, пагубного употребления 

табака и алкоголя, нерационального пи-

тания, стресса и инфекционных заболе-

ваний 

Подпрограмма 1. Репродуктивное здоро-

вье населения и профилактика инфекций 

передающихся половым путем 
Подпрограмма 2. Здоровье детей дошко-

льного возраста 

Подпрограмма 3. Здоровье детей школь-

ного возраста 
Подпрограмма 4. Здоровье подростков, 

студентов и молодежи 

Подпрограмма 5. Здоровье населения тру-
доспособного возраста 

Подпрограмма 6. Здоровье лиц в пожилом 

возрасте 

Подпрограмма 7. Пропаганда физической 
активности и спорта 

Подпрограмма 8. Проведение диспансери-

зации, профилактических осмотров и вак-
цинации отдельных групп населения 

Используемые мероприятия и формы ра-

боты: 

– проведение акций, конкурсов, фестива-
лей, других новых форм работы с населе-

нием; 

– поддержка и развитие школ здоровья; 
– проведение обучающих семинаров, тре-

нингов, конференций; 



5 

 

– проведение информационных кампаний; 
– информационное сопровождение меро-

приятий, публикации в СМИ, размещение 

информации в сети Интернет; 
– разработка социальных проектов и про-

грамм укрепления здоровья. 

Раздел II. Связи с общественностью 

– Использование интернет-ресурсов (офи-
циальный сайт Администрации района, со-

циальных сетей); 

– проведение мероприятий с участием 
СМИ (акции, выставки, конкурсы, др.). 

Раздел III. Мониторинг здоровья населе-

ния муниципального образования. 

Оценка эффективности работы 
Используемые мероприятия и формы: 

– проведение социологических опросов 

среди разных групп населения, экспертных 
опросов, анализа СМИ; 

– подготовка отчетов о проведенных ис-

следованиях. 

Планируемые результаты реали-

зации муниципальной целевой 
программы 

Планируемые результаты: 

– формирование эффективной межведомст-
венной деятельности по укреплению здо-

ровья, формированию здорового образа 

жизни, профилактике неинфекционных и 

инфекционных заболеваний; 
– внедрение современных социальных тех-

нологий в области общественного здоровья 

и приоритетов V фазы проекта «Здоровые 
города» ВОЗ в отношении равенства в во-

просах здоровья; 

– повышение уровня информированности  

грамотности разных категорий населения 
по вопросам здорового образа жизни и 

профилактике ХНИЗ; 

– формирование новых поведенческих сте-
реотипов в отношении здорового образа 

жизни и устойчивых навыков здорового 

питания, физической активности, активно-

го отдыха; 
– улучшение показателей здоровья населе-

ния муниципального образования; 

– снижение смертности, инвалидизации на-



6 

 

селения трудоспособного возраста от 
ХНИЗ; 

– увеличение охвата диспансеризацией и 

профилактическими осмотрами определен-
ных групп взрослого населения; 

– увеличение охвата вакцинацией органи-

зованного и неорганизованного населения в 

соответствии с Национальным календарем 
прививок; 

– рост обеспеченности кадрами муници-

пальных учреждений здравоохранения в 
расчете на 10 тысяч человек населения ле-

карственными препаратами и медицински-

ми изделиями 

Объемы и источники финансиро-

вания программы (с расшифров-



7 

 

Охрана здоровья – «...совокупность мер политического, экономического, 

правового, социального, культурного, медицинского, санитарно-

эпидемиологического характера, направленных на сохранение и укрепление 
физического и психического здоровья каждого человека, поддержание его ак-

тивной долголетней жизни и предоставление ему медицинской помощи в слу-

чае утраты здоровья» (из «Концепции охраны здоровья населения Российской 
Федерации на период до 2005 года», Распоряжение Правительства Российской 

Федерации от 31.08.2000 № 1202-р). 

Стратегия ВОЗ «Здоровье для всех» – подписанная странами, членами 

ООН и ВОЗ стратегия, направленная на улучшение здоровья населения. 
Проект ВОЗ «Здоровые города» – комплекс современных развиваю-

щихся социальных технологий ВОЗ по внедрению на местном муниципальном 

уровне программ укрепления здоровья населения, реализации Стратегии ВОЗ 
«Здоровье для всех». 

Межведомственное взаимодействие – один из основополагающих 

принципов проекта ВОЗ «Здоровые города», предполагает участие в городских 

программах здоровья всех ветвей власти, заинтересованных секторов и ве-
домств, ученых, представителей общественности, СМИ. 

Школы здоровья – метод просветительской работы с населением, на-

правленный на повышение гигиенической грамотности, культуры здоровья и на 

формирование ответственного отношения людей к здоровью, на формирование 
навыков здорового образа жизни. Школы здоровья могут проводиться в учреж-

дениях здравоохранения, других учреждениях, на рабочих местах и т. д. 

«Школа артериальной гипертонии» (ШАГ) – программа, реализуемая 
в учреждениях здравоохранения на основе типовой программы с использовани-

ем наглядных пособий для школ артериальной гипертонии в соответствии с 

приказом МЗ РФ «О мерах по совершенствованию организации медицинской 

помощи больным с артериальной гипертонией в РФ (от 24.01.03 № 4). 
«Школа активного долголетия» – школы здоровья для жителей старше-

го поколения. Программа занятий направлена на сохранение активного долго-

летия и соответствует направлению проекта ВОЗ «Здоровые города» –
«Активность –путь к долголетию». 

«Школа женского здоровья» – школа здоровья для женщин. Учебная 

программа школ основана на рекомендациях МЗ РФ и направлена на профилак-

тику абортов, инфекций, передающихся половым путем (ИППП), на раннее вы-
явление онкологических заболеваний, профилактику осложнений климактери-

ческого периода. 

«Школа мужского здоровья» – школа здоровья для мужчин. 
«Школа профессионального здоровья» – школы здоровья для рабо-

тающего населения трудоспособного возраста, направлены на обучение насе-

ления методам профилактики профессиональных болезней, здоровому образу 

жизни. 
 

Список сокращений и терминов: 



8 

 

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения; 

КГБУЗ – Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения; 
ДТП – дорожно-транспортное происшествие; 

ЕРБ ВОЗ – Европейское региональное бюро всемирной организации 

здравоохранения; 
ЗНО – злокачественные новообразования; 

ЗОЖ – здоровый образ жизни; 

ИППП – инфекции, передающиеся преимущественно половым путем; 

МДОУ – муниципальное дошкольное образовательное учреждение; 
МДЦП – муниципальная долгосрочная целевая программа; 

МЗ РФ – Министерство здравоохранения Российской Федерации; 

МЗ АК – Министерство здравоохранения Алтайского края; 
МОУ – муниципальные образовательные учреждения; 

МУ – муниципальное учреждение; 

МУЗ – муниципальное учреждение здравоохранения; 

МЦП – муниципальная целевая программа; 
ХНИЗ – хронические неинфекционные заболевания; 

НКО – некоммерческие общественные организации; 

ООН – Организация Объединенных Наций; 

ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция; 
ОУ – образовательное учреждение; 

ПАВ – психоактивные вещества; 

ПУ – профессиональное училище; 
РФ – Российская Федерация; 

СанПиН – санитарные правила и нормы; 

СМИ – средства массовой информации. 

 

1. Географические характеристики (протяженность) 

 

В Павловский район входят 34 населенных пункта, соединенных в 15 
сельсоветов с центром в селе Павловск. Район граничит с городом Барнаулом, 

Тальменским, Калманским, Топчихинским, Ребрихинским и Шелаболихинским 

районами. Занимает площадь в 2203 кв. км. Расположен между двумя ленточ-

ными борами – Барнаульским и Касмалинским к юго-западу от города Барнаула 
в лесостепной части Алтайского края. В северной части район омывается рекой 

Обью, которая является естественной границей с Тальменским районом. 

В своих пределах заключает довольно большое разнообразие в почвенном 
отношении, произрастают в основном сосна, береза, осина. Рельеф представля-

ет ряд увалов, разделенных между собой оврагами и логами, с протекающими 

по ним речками. Многообразен животный мир, а водоемы богаты рыбой. По 

природным условиям район богат благородным пахотным массивом, сенокос-
ными угодьями и пастбищами. 

 



9 

 

2. Демографические характеристики (численность населения, половозра-

стная структура) 

 
Численность населения района, прикрепленного к КГБУЗ «Павловская 

ЦРБ» на 1 января 2025 года составляет 32759 человека, по сравнению с преды-

дущим годом сократилась на 494 человека (на 1,4% к предыдущему году). За 
период 2020-2025 годов численность прикрепленного населения к КГБУЗ 

«Павловская ЦРБ» сократилась на 3506 человека (на 9,6%). 

В структуре населения на 2025 год доля взрослых составляет – 78,6%, 

подростков – 4,5%, детей – 16,8%. 
Изменения численности населения района обусловлены как изменения-

ми показателей рождаемости и смертности, так и миграционными процессами, 

протекающими на территории района. 
 

Численность прикрепленного населения  Павловского района 
 2020 2021 2022 2023 2024 

Численность постоянного 
населения на 1 января 

36265 36267 36212 35207 33253 

 

3. Заболеваемость и смертность от хронических неинфекционных заболе-

ваний в динамике за 5 лет. 

 

Заболеваемость от хронических неинфекционных заболеваний в динамике 

за 5 лет   
Заболевания 2020 2021 2022 2023 2024 

Гипертоническая 
болезнь 

226,0 232,9 253,8 277,6 299,6 

ИБС 45,6 50,4 44,7 41,9 45,4 

ХОБЛ 30,5 30,5 31,2 33,2 33,5 

Бронхиальная 
астма 

39,1 34,59 32,1 32,2 33,1 

Язвенная бо-
лезнь 12 перст-

ной кишки 

46,1 41,0 38,0 37,1 37,5 

СД 1 типа 1,9 1,9 1,9 2,5 2,6 

СД 2 типа 54,4 53,89 53,9 56,2 59,1 

 

Смертность от хронических неинфекционных заболеваний в динамике за 5 

лет 
Причина смерти 2020 2021 2022 2023 2024 

 Новообразования 13,7 11,4 15,8 16,9 16,4 

Туберкулез 0,2 0,5 0,4 0,94 1,05 

Болезни ССС 39,1 38,1 33,75 35,86 42,86 

Болезни органов дыхания 6,98 3,85 4,44 3,98 3,57 

Болезни органов пищеваре-
ния 

3,0 3,7 3,91 3,22 5,88 

Болезни почек и мочевого 
пузыря 

1,9 1,4 1,78 2,27 2,73 

Травмы 4,6 5,65 7,1 7,4 7,9 



10 

 

4. Доступность имеющихся ресурсов в области организации здравоохране-

ния (число центров медицинской профилактики, центров, кабинетов и от-

делений медицинской профилактики и др.). 

Сеть здравоохранения района на 2025 представлена: Павловская ЦРБ, 

мощностью 127 коек круглосуточного пребывания, обеспеченность составляет 

38,8 на 10 тыс. населения; стационар дневного пребывания на 62 пациенто-
мест; поликлиника на 600 посещений, ведущая прием в 2 смены по 32 специ-

альностям; филиал поликлиники на 25 посещений в смену; женская консульта-

ция на 75 посещений в смену; детская поликлиника на 100 посещений в смену; 

9 врачебных амбулаторий; 8 фельдшерско-акушерских пунктов. С 2019 г в ма-
лонаселенные пункты выезжает мобильный ФАП, на котором ведут прием 

фельдшера, акушерки, врачи-терапевты, врачи педиатры, акушер-гинекологи. 

В поликлинике работает отделение медицинской профилактики, где про-
водятся профилактические осмотры и диспансеризация взрослого населения. 

Прием ежедневно ведет врач-терапевт. 

В поликлинике КГБУЗ «Павловская ЦРБ» функционирует межрайонный 

кардиологический кабинет, где могут получить специализированную консуль-
тацию жители Павловского, Шелаболихинского, Ребрихинского районов. Для 

больных хроническими заболеваниями сердечно-сосудистой системы, «Школа 

артериальной гипертензии». В 2024 году на площадке поликлиники создана 

служба сопровождения пациентов перенесших острый инфаркт миокарда или 
острое нарушение мозгового кровообращения. В целях раннего выявления зло-

качественных новообразований с 2024 года реализуется проект МЗ АК «Служ-

ба сопровождения пациентов с подозрением на ЗНО».  
 

5. Карта смертности трудоспособного населения. 

 

 

 

2020 2021 2022 2023 2024 

Общая смертность 6,07 9,01 6,92 5,89 6,81 

Заболевания ССС 2,5 2,85 1,99 2,31 2,47 

Травмы 1,12 1,77 1,61 1,15 1,57 

Новообразования 0,09 0,68 1,33 0,69 1,33 

 

6. Профилактика травматизма. 

 

За период с 2020 по 2024 год наблюдалось снижение уровня травматиз-

ма от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний: в 

2020 году – 4 (1 – тяжелой степени), в 2021 году – 4 (1-со смертельным исхо-
дом), в 2022 году – 2 (1-тяжелой степени), в 2023 году -2 (1-тяжелой степени), в 

2024– 1 несчастный случай . 

 

II. Приоритетные направления реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конеч-



11 

 

ных результатов муниципальной программы, сроков и этапов её реализа-

ции 

 

Цель муниципальной программы 

Снижение уровня заболеваемости, смертности и инвалидности, вызван-

ной поддающимися профилактике и предотвратимыми неинфекционными и 
инфекционными заболеваниями путем обеспечения межсекторального сотруд-

ничества и системной работы на муниципальном уровне, которая позволит на-

селению достичь наивысшего уровня здоровья и производительности в каждой 

возрастной и социальной группах. 
Задачи муниципальной программы: 

Задача 1. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в соз-

дании условий для профилактики неинфекционных и инфекционных заболева-
ний, формирования потребности и ведения населением здорового образа жизни.  

Задача 2. Проведение мониторинга поведенческих и других факторов 

риска, оказывающих влияние на состояние здоровья граждан. 

Задача 3. Проведение комплексных профилактических услуг (включая 
выездные на предприятия) населению муниципалитета в соответствии с терри-

ториальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гра-

жданам медицинской помощи. 

Задача 4. Проведение мероприятий, направленных на повышение ин-
формированности населения по снижению действий основных факторов риска 

хронических неинфекционных заболеваний (ХНИЗ), первичной профилактике 

заболеваний полости рта, оказанию первой медицинской помощи при жизнеуг-
рожающих состояниях, а также мероприятий, направленных на профилактику 

заболеваний репродуктивной сферы и раннее выявление онкологических забо-

леваний. 

Задача 5. Проведение мероприятий, направленных на снижение вреда 
здоровью жителей муниципального образования, обусловленного факторами 

риска неинфекционных заболеваний (НИЗ): артериальной гипертонии, сахарно-

го диабета, ишемической болезни сердца (ИБС), гиподинамии, пагубного упот-
ребления табака и алкоголя, нерационального питания и стресса и др. 

Задача 6. Формирование благоприятного информационного пространст-

ва. 

Задача 7. Проведение мероприятий, направленных на обеспечение дис-
пансеризации и профилактических осмотров определенных групп взрослого 

населения. 

Задача 8. Проведение мероприятий, направленных на охват населения 
профилактическими прививками в соответствии с Национальным календарем 

прививок. 

Перечень целевых показателей сформирован на основании Указа Пре-

зидента РФ от 28 июня 2007 года «Об оценке эффективности деятельности ор-
ганов исполнительной власти субъектов Российской Федерации», приоритетно-

го национального проекта «Демография» федерального проекта «Укрепление 



12 

 

общественного здоровья», рекомендаций ВОЗ в соответствии с приоритетными 

направлениями V фазы проекта «Здоровые города» и показателями здоровья 

населения, которые используются в медицинской статистике 
Сроки и этапы реализации программы 

Программа реализуется с 1 января 2025 года по 31 декабря 2030 года. 

Этапы программы соответствуют календарным годам – с 2025 по 2030 
год. 

 

III. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной долгосроч-

ной целевой программы 

 

Система программных мероприятий 

Муниципальная долгосрочная целевая программа развития общественно-
го здоровья муниципального образования на 2025–2030 годы включает в себя 

разделы, охватывающие все возрастные группы (Раздел I) и весь комплекс про-

граммных мероприятий, обеспечивающий эффективность межведомственных 

усилий (Разделы II–VIII). 
РАЗДЕЛ I. Повышение просвещенности населения муниципального 

образования в вопросах здоровья и ответственности за свое здоровье на 

протяжении всей жизни, снижение вреда здоровью обусловленного факто-

рами риска неинфекционных заболеваний (НИЗ): артериальной гиперто-

нии, сахарного диабета, гиподинамии, пагубного употребления табака и 

алкоголя, нерационального питания, стресса и инфекционных заболева-

ний 

Подпрограмма 1. Репродуктивное здоровье населения и профилактика 

инфекций передающихся половым путем 

Подпрограмма 2. Здоровье детей дошкольного возраста 

Подпрограмма 3. Здоровье детей школьного возраста 
Подпрограмма 4. Здоровье подростков, студентов и молодежи 

Подпрограмма 5. Здоровье населения трудоспособного возраста 

Подпрограмма 6. Здоровье лиц в пожилом возрасте 
Подпрограмма 7. Пропаганда физической активности и спорта 

Подпрограмма 8. Проведение диспансеризации, профилактических ос-

мотров и вакцинации отдельных групп населения 

Используемые мероприятия и формы работы: 
– проведение акций, конкурсов, фестивалей, других новых форм работы с 

населением; 

– поддержка и развитие школ здоровья; 
– проведение обучающих семинаров, тренингов, конференций; 

– проведение информационных кампаний; 

– информационное сопровождение мероприятий, публикации в СМИ, 

размещение ин- 
формации в сети Интернет; 

– разработка социальных проектов и программ укрепления здоровья.  



13 

 

Раздел II. Связи с общественностью 

– Использование интернет-ресурсов (официального сайта Администрации 

района, социальных сетей);  
– подготовка и издание памяток, буклетов, информационных листков для 

населения; 

– проведение мероприятий с участием СМИ (акции, выставки, конкурсы, 
др.). 

Раздел III. Мониторинг здоровья населения муниципального образо-

вания. Оценка эффективности работы 

Используемые мероприятия и формы: 
– проведение социологических опросов среди разных групп населения, 

экспертных опросов, анализа СМИ; 

– подготовка отчетов о проведенных исследованиях. 
 

IV. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации программы 

Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, выде-
ленных на реализацию Программы и утвержденных в бюджете муниципально-

го образования на очередной финансовый год. Общие затраты на реализацию 

Программы составляют 150 тыс. руб., из них средств бюджета района на реали-

зацию данной программы – 100 тыс. руб., в том числе по годам: 2025 год –25 
тысяч рублей; 2026 год –– 25 тысяч рублей; 2027 год –– 25 тысяч рублей; 2028 

год –– 25 тысяч рублей; 2029 год –– 25 тысяч рублей; 2030 год –– 25 тысяч руб-

лей. Для реализации программных мероприятий возможно привлечение иных 
источников финансирования (спонсорских средств и грантов). Возможно при-

влечение дополнительных спонсорских и иных средств в установленном по-

рядке. Объемы финансирования, предусмотренные настоящей Программой, мо-

гут корректироваться в соответствии с решением Собрания депутатов при ут-
верждении бюджета на соответствующий год. 

 

V. Механизм реализации программы 

В работе примут участие разные структурные подразделения муници-

пального образования: учреждения/организации, немуниципальные учрежде-

ния/предприятия, образовательные учреждения, СМИ. Будут использоваться 

различные формы вовлечения населения: конкурсы, тематические мероприятия, 
акции, флешмоб-акции; обучающие семинары, тренинги, круглые столы; рас-

пространение печатных изданий (буклетов, информационных листков), публи-

кации в печатных изданиях, журналах и других СМИ. Будут проводиться ин-
формационные кампании: использоваться СМИ, интернет-ресурсы. В этой ра-

боте будут принимать участие все заинтересованные представители сообщества 

муниципальных образований. 

В рамках Программы будут осуществлены меры, направленные на орга-
низацию массовых мероприятий, совершенствование методической и просвети-

тельской работы с населением, развитие кадров и материально-технической ба-



14 

 

зы для физической активности и спорта; меры, направленные на борьбу с куре-

нием, наркоманией, алкоголизмом. 

Для формирования здорового образ жизни, профилактики неинфек-

ционных болезней, пропаганды активного образа жизни, здорового пита-

ния, улучшения условий на рабочих местах будут осуществляться: 

– обучение населения в школах здоровья в муниципальных учреждениях 
здравоохранения; 

– обучение детей основам безопасного поведения и здорового образа 

жизни; 

– проведение мероприятий и акций на предприятиях и в учреждениях; 
– проведение мероприятий и акций во время праздников; 

– проведение акций и мероприятий, посвященных Всемирному дню здо-

ровья; 
– проведение акций и мероприятий в День пожилого человека, День отка-

за от курения, День борьбы с ВИЧ/СПИДом, в другие даты ВОЗ; 

– использование традиционных праздников и массовых мероприятий с 

участием руководителей муниципального образования для пропаганды физиче-
ской активности и спорта; 

– организация и проведение информационных кампаний; 

– организация и проведение спортивных состязаний для разных групп на-

селения. 
Будет продолжаться наращивание потенциала общественного секто-

ра здравоохранения, совершенствоваться учебно-методический и кадро-

вый потенциал через следующие действия: 

– организация и проведение методических и учебных семинаров;  

– обмен информацией и опытом на межрегиональном и международном 

уровне; 

– использование интернет-ресурсов. 
Для развития потенциала общественного сектора здравоохранения 

предполагается: 

– проведение информационных кампаний, направленных на формирова-
ние благоприятного для здоровья информационного пространства; 

– развитие партнерских сетей в муниципальном образовании, межведом-

ственных и межсекторальных связей; вовлечение гражданского общества; 

– развитие социальных связей, особенно для уязвимых групп населения; 
– содействие предприятиям разных форм собственности, предлагающим 

населению здоровые продукты питания, воду, информацию;  

– содействие предприятиям, которые участвуют в создании здоровых ра-
бочих мест. 

 

VI. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 
Оценка эффективности Программы будет проводиться с использованием 

индикаторов эффективности деятельности органов исполнительной власти му-



15 

 

ниципальных образований Алтайского края (Указ Президента РФ от 28 июня 

2007 года «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации»), индикаторов здоровья и устойчиво-
го развития (предложения Российской сети «Здоровых городов»), рекоменда-

ций ВОЗ в соответствии с приоритетными направлениями V фазы проекта. 

В связи с тем, что здоровье населения формируется под воздействием 
многих факторов (в том числе социально-экономического развития и уровня 

доходов населения), где уровень образования и грамотность в вопросах здоро-

вья является лишь одним из необходимых условий, результаты влияния на здо-

ровье населения программ развития общественного здоровья становятся оче-
видными через значительные временные периоды (десятилетия) во всем мире. 

Ближайшие результаты Программы можно оценивать по данным демографиче-

ской статистики и медицинской статистики, результатам опросов общественно-
го мнения и экспертных оценок (для этого в  Программу введен раздел V. Мо-

ниторинг здоровья населения муниципального образования. Оценка эффектив-

ности работы). 

Анализ результатов опросов общественного мнения и экспертных опро-
сов позволит выбрать приоритеты для организации дальнейшей работы по про-

филактике заболеваний и формированию здорового образа жизни. 

Бюджетная эффективность программы заключается в том, что происхо-

дит оптимизация расходов в результате концентрации усилий структурных 
подразделений администрации муниципального образования и муниципальных 

учреждений для достижения общих межведомственных целей. Для реализации 

мероприятий программы привлекаются внебюджетные средства (средства 
спонсоров, грантов международных благотворительных фондов, благотвори-

тельных средств и социального партнерства). 

Социальная эффективность программы заключается в повышении в 

общественном сознании ценности здоровья как непременной составляющей ка-
чества жизни и человеческого ресурса, обеспечивающего устойчивое развитие 

муниципального образования; в развитии социальной активности населения 

всех возрастных групп в интересах здоровья и качества жизни, изменении цен-
ностей общества в сторону семьи, ответственном родительстве, рождении и 

воспитании здорового ребенка, активной жизни в пожилом возрасте, улучше-

нии социально-психологического климата в обществе, в трудовых коллективах; 

в формировании благоприятного информационного пространства с участием 
СМИ. Улучшается демографическая ситуация и повышается качество жизни. 

Экономическая эффективность Программы заключается в том, что в 

обществе создаются условия для социального выбора людей в пользу созида-
тельных целей, так как укрепление здоровья является условием для повышения 

качества жизни, улучшения социально-психологического климата. Улучшение 

здоровья населения способствует повышению производительности труда. Про-

исходит увеличение числа людей, вовлеченных в жизнь общества и участвую-
щих в трудовой деятельности. 

Оценка эффективности реализации Программы 



16 

 

Эффективность реализации настоящей Программы и использования вы-

деленных с этой целью средств муниципального района обеспечивается за счет: 

– исключения возможности нецелевого использования средств, преду-
смотренных для реализации настоящей программы; 

– прозрачности прохождения средств. 

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на 
основе ключевых индикаторов. 

Методика расчета значений целевых показателей (индикаторов) про-

граммы/подпрограмм (примерный) 

Основные целевые показатели (индикаторы) программы указаны в при-
ложении 1 к Программе. 

1. Количество участников массовых мероприятий 

Единица измерения: человек (чел.). 
Определение: абсолютный показатель, равный количеству пассивных 

участников мероприятий программы на отчетный финансовый год, к которым 

относятся зрители культурно-массовых, просветительских и спортивных меро-

приятий программы. 
Алгоритм расчета: сумма зрителей культурно-массовых, просветитель-

ских и спортивных мероприятий программы. 

Периодичность сбора данных: один раз в полгода.  

Источник данных – отчеты ответственных исполнителей мероприятий 
программы. 

2. Количество активных участников 

Единица измерения: человек (чел.). 
Определение: абсолютный показатель, равный количеству активных уча-

стников, непосредственно задействованных в организации и проведении меро-

приятий программы на отчетный финансовый год, к которым относятся: 

– участники конференций, мероприятий, соревнований, чемпионатов, 
тренингов, проектов, круглых столов, семинаров; 

– воспитанники дошкольных образовательных учреждений, участвующие 

в оздоровительных и профилактических мероприятиях программы; 
– обучающиеся общеобразовательных учреждений, участвующие в оздо-

ровительных и профилактических мероприятиях программы; 

– обучающиеся образовательных учреждений систем среднего профес-

сионального образования, участвующие в оздоровительных и профилактиче-
ских мероприятиях программы; 

– жители района (дети, молодежь, взрослые, пенсионеры) с ограничен-

ными возможностями, участвующие в оздоровительных и профилактических 
мероприятиях программы; 

– пенсионеры, участвующие в мероприятиях программы; 

– участники социологических исследований. 

Алгоритм расчета: сумма активных участников мероприятий программы. 
Периодичность сбора данных: один раз в полгода.  



17 

 

Источник данных – отчеты ответственных исполнителей мероприятий 

программы. 

3. Количество активных коллективов-участников 

Единица измерения: единица (ед.). 

Определение: абсолютный показатель коллективов, принимающих уча-

стие в реализации мероприятий программы. К ним относятся: 
– коллективы муниципальных организаций; 

– коллективы коммерческих организаций; 

– коллективы некоммерческих организаций. 

Алгоритм расчета: сумма активных коллективов-участников. 
Периодичность сбора данных: один раз в полгода.  

Источник данных – отчеты ответственных исполнителей мероприятий 

программы. 
4. Доля жителей – участников мероприятий программы к общей чис-

ленности жителей города 

Единица измерения: проценты (%). 

Определение: расчетный показатель доли населения района, охваченного 
мероприятиями программы, к общей численности жителей района. 

Алгоритм расчета: 

Σ(n1 n2 n3)/P x 100%, где: 

n1 – количество участников массовых мероприятий, чел., 
n2 – количество активных участников, чел., 

P – среднегодовая численность населения города, чел. 

Источник информации – отчеты ответственных исполнителей о реализа-
ции мероприятий программы (показатели по количеству участников мероприя-

тий). 

5. Количество изданного раздаточного материала 

Единица измерения: штука (шт.). 
Определение: абсолютный показатель, равный сумме тиражей изданного 

раздаточного материала. 

Алгоритм расчета: 
Σ(n1 n2 n3 nn), где: 

n1 – тираж (количество изданных) памяток, шт.; 

n2 – тираж (количество изданных) буклетов, шт.; 

n3 – тираж (количество изданных) евробуклетов, шт.; 
nn – тираж (количество изданных) прочих видов раздаточной продукции, 

шт. 

6. Количество муниципальных и общественных организаций, взаи-

модействующих в рамках деятельности муниципальной долгосрочной це-

левой программы 

Единица измерения: единица (ед.). 

Определение: абсолютный показатель, равный количеству муниципаль-
ных и общественных организаций, взаимодействующих в рамках деятельности 

программы на отчетный период. 



18 

 

Алгоритм расчета: сумма муниципальных и общественных организаций, 

взаимодействующих в рамках деятельности программы в отчетном периоде. 

Периодичность сбора данных: один раз в год. 
9. Расчет обязательных показателей программы осуществляется со-

гласно методике, доведенной Министерством здравоохранения Алтайского 

края до муниципальных образований. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы 

Оценка эффективности реализации программы производится на основа-

нии анализа достижения конечных результатов программы и осуществляется по 

итогам каждого календарного года программы и в целом по итогам программы 
в соответствии со следующей формулой: 

ЭС – совокупная эффективность реализации мероприятий программы; 

ПФ1– фактическое значение показателя № 1; 
Пn1– плановое значение показателя № 1; 

ПФ2 – фактическое значение показателя № 2; 

Пn2 – плановое значение показателя № 2; 

ПФn – фактическое значение показателя № n; 
Пnn – плановое значение показателя № n; 

n – количество показателей. 

Перечень показателей, используемых при оценке эффективности реали-

зации программы, отражен в приложении 1 к Программе. Реализация програм-
мы считается эффективной, если показатель равен или превышает 90%. 

 

  



Приложение 1 к Программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) ПРОГРАММЫ 

 
№ 

п/п 

Показатель (индикатор) на-

именование 

Ед. изм. 

% 

Значение показателя 

2024 год 2025 год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Смертность населения трудо-
способного возраста (на 100 тыс 
населения трудоспособного 
возраста) 

 680,0 675,0 670,0 665,0 660,0 655,0 650,0 

2 Смертность населения старше 
трудоспособного возраста (на 
1000 человек населения соот-
ветствующего возраста) 

 39,56 39,50 39,50 39,50 39,45 39,45 39,45 

3 Младенческая смертность (на 
1000 детей, родившихся живы-
ми) 

 0 0 0 0 0 0 0 

4 Заболеваемость населения тру-

доспособного возраста (на 100 
тыс населения трудоспособного 
возраста) 

 251509,31 251500,0 251500,0 251450,0 251450,0 241450,0 234361,0 

5 Уровень первичной инвалидно-
сти взрослого населения (на 10 

тыс взрослого населения) 

 55,4 55,3 55,2 55,2 55,1 55,1 55,0 

6 Охват диспансеризацией и про-
филактическими осмотрами оп-
ределенных групп взрослого 

населения 

 55,6 84,2 84,3 84,5 84,6 84,7 84,8 

7 Охват диспансеризацией детей-
сирот и детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации 

 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

8 Охват диспансеризацией подро-
стков 

 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 

9 Доля больных с выявленными 
злокачественными новообразо-
ваниями на I – II ст 

 59,0 59,0 59,3 59,4 59,5 59,7 60,0 



20 

 

10 Количество абортов среди жен-
щин фертильного возраста на 
1000 женщин фертильного воз-
раста 

 7,0 7,0 7,0 6,9 6,9 6,9 6,8 

11 Обращаемость в медицинские 
организации по вопросам здо-
рового образа жизни (тысяч че-
ловек)*** 

 14499 21706 21730 21760 21790 21820 21850 

12 Число лиц, которым рекомендо-
ваны индивидуальные планы по 
здоровому образу жизни (пас-
порта здоровья) в центрах здо-
ровья (млн человек)*** 

 14499 21706 21730 21760 21790 21820 21850 

13 Укомплектованность медицин-
ских организаций медицински-
ми работниками на 10 000 чел. 

 93,0 94,5 94,5 94,0 94,0 94,5 94,5 

14 Охват населения прививками 

против гриппа 

45% 45 45 45 45 45 45 45 

 

  



21 

 

Приложение 2 к Программе 

 

Система практических мероприятий по разделам 

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА РАЗВИТИЯ 

ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ НА 2020–2025 ГОДЫ 

РАЗДЕЛ I. Повышение просвещенности населения муниципального образования в вопросах здоровья и ответст-

венности за свое здоровье на протяжении всей жизни, снижение вреда здоровью, обусловленного факторами рис-

ка неинфекционных заболеваний (НИЗ): артериальной гипертонии, сахарного диабета, гиподинамии, ишемиче-

ской болезни сердца, пагубного употребления табака и алкоголя, нерационального питания, стресса и инфекци-

онных заболеваний. 

Подпрограмма 1. Репродуктивное здоровье населения, профилактика инфекций, передающихся половым путем 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 
и

с
п

о
л

н
и

т
е
л

ь
 Сроки исполнения и сумма (тыс.руб.) Ожидаемые 

результаты 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
а

н
си

-

р
о

в
а

н
и

я
 Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Организация в женских консультациях и 

гинекологических отделениях медицин-

ских организаций школ здоровья для бе-

ременных, школы женского здоровья 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Формирование 

основ знаний по 

вопросам сохра-

нения и укреп-

ления репродук-

тивного здоро-

вья. 

Снижение забо-
леваемости 

ИППП, уровня 

абортов 

 

2 Совершенствование работы кабинетов и 

клиник планирования семьи, кабинетов 

психофизической подготовки к беремен-

ности и родам, кабинетов здорового ре-

бенка 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Формирование 

ответственного 

отношения к 

своему здоровью 

и к здоровью 

будущих детей, 

 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

воспитание от-

ветственного 

родительства 

3 Организация и проведение просветитель-

ских занятий по вопросам репродуктив-

ного здоровья и ответственного роди-

тельства для взрослого населения по за-

явкам предприятий, организаций и для 

семей, находящихся на социальном па-

тронате, Центра социальной помощи се-

мье и детям 

КГБУСО 

«Центр 

социаль-

ного об-

служива-

ния насе-

ления 

Павлов-

ского 

района» 

(по согла-

сованию) 

- - - - - - - Приверженность 

ЗОЖ, ответст-

венного отноше-

ние к беремен-

ности, рождению 

и воспитанию 

детей. 

Формирование 

ответственного 

отношения к 

своему здоровью 

и здоровью бу-
дущих детей, 

воспитание от-

ветственного 

родительства 

 

4 Проведение занятий для учащихся обра-

зовательных организаций и КГБОУ ПАТ, 

студентов по вопросам ЗОЖ и ответст-
венного родительства 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 
ЦРБ» (по 

согласо-

ванию), 

комитет 

по обра-

зованию 

и моло-

дежной 

политике 

- - - - - - - Формирование 

ответственного 

отношения к 
своему здоровью 

и здоровью бу-

дущих детей, 

воспитание от-

ветственного 

родительства 

 

5 Проведение информационно-

образовательных акций («Всемирный 

день борьбы против рака», «День муж-

ского здоровья») 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - -   

6 Организация и проведение уроков здоро-

вья по вопросам рационального режима 

дня, безопасного поведения репродук-

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

- - - - - - - КГБУЗ «Пав-

ловская ЦРБ» 

(по согласова-

 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

тивного здоровья мальчиков, девочек, 

юношей и девушек 
ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

нию) 

 Всего по подпрограмме 1. 

Репродуктивное 

здоровье населения 

 - - - - - - -   

 

  



24 

 

Подпрограмма 2. Здоровье детей дошкольного возраста 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

и
с
п

о
л

н
и

т
е
л

ь
 Сроки исполнения и сумма (тыс.руб.) Ожидаемые 

результаты 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
а

н
си

-

р
о

в
а

н
и

я
 Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Изучение состояния здоровья детей до-

школьного возраста, анализ организации 

медицинской помощи детям 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Определение 

направлений 

совместной про-

филактической 

работы, выра-

ботка рекомен-

даций по органи-

зации и проведе-

нию профилак-

тических меро-
приятий, оценка 

их эффективно-

сти 

Сред-

ства 

от-

расли 

2 Организация и проведение межведомст-

венных мероприятий по пропаганде ЗОЖ 

для детей с участием родителей 

Комитет 

по обра-

зованию 

и моло-
дежной 

политике, 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию)  

- - - - - - - Повышение 

уровня инфор-

мированности 

населения о спо-
собах сохране-

ния и укрепле-

ния здоровья 

Бюд-

жет 

рай-

она 

3 Проведение соревнований для детей с 

родителями 
Комитет 

по физи-

ческой 

культуре 

и спорту 

- - - - - - - Пропаганда ак-

тивного образа 

жизни, укрепле-

ние семейных 

отношений 

Бюд-

жет 

рай-

она 

 Всего по подпрограмме 2. 

Здоровье детей дошкольного возраста 

          



25 

 

Подпрограмма 3. Здоровье детей школьного возраста 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

и
с
п

о
л

н
и

т
е
л

ь
 Сроки исполнения и сумма (тыс.руб.) Ожидаемые 

результаты 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
а

н
си

-

р
о

в
а

н
и

я
 Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Изучение состояния здоровья детей 

школьного возраста, анализ организации 

медицинской помощи школьникам 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-
ванию) 

- - - - - - - Определение 

направлений 

совместной про-

филактической 

работы, выра-
ботка рекомен-

даций по органи-

зации и проведе-

нию профилак-

тических меро-

приятий, оценка 

их эффективно-

сти 

Сред-

ства 

от-

расли 

2 Участие в семинарах для педагогов и ме-

дицинских работников образовательных 

организаций по вопросам иммунопрофи-

лактики в рамках календаря профилакти-

ческих прививок Алтайского края 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Повышение 

уровня инфор-

мированности об 

иммунопрофи-

лактике и её зна-

чимости в сни-

жении инфекци-

онной заболе-

ваемости 

Сред-

ства 

от-

расли 

3 Организация на постоянной основе вы-

ставок литературы по ЗОЖ в библиотеч-

ной системе муниципального образова-

ния с проведением различных просвети-

тельских мероприятий для молодежи, в 

рамках тематических дней Всемирной 

организации здравоохранения 

Комитет 

по куль-

туре  

- - - - - - -  Бюд-

жет 

рай-

она 

4 Проведение акций по профилактике за-

болеваний и укреплению здоровья в меж-
Комитет 

по обра-

- - - - - - - Проведение ак-

ций по профи-
Сред-

ства 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

дународные и всемирные даты ВОЗ, 

включая профилактику ДТП 
зованию 

и моло-

дежной 

политике, 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-
ванию) 

лактике заболе-

ваний и укреп-

лению здоровья 

в международ-

ные и всемирные 

даты ВОЗ, 

ввключая про-

филактику ДТП 

от-

расли 

5 Проведение спортивных мероприятий 

среди школьников с участием родителей 
Комитет 

по физи-

ческой  

культуре 

и спорту 

- - - - - - - Активное вовле-

чение подрас-

тающего поко-

ления в занятия 

физической 
культурой и 

спортом, пропа-

ганда физиче-

ской культуры и 

спорта, реализа-

ция и развитие 

личностных ка-

честв, воспита-

ние морально-

волевых качеств, 

привлечение к 

спорту высших 

достижений 

Бюд-

жет 

рай-

она 

7 Открытый форум по профилактике 

безопасности поведения среди молодежи 

«Мы – вместе!» 

 
 

Комитет 

по обра-

зованию 

и моло-

дежной 

политике 

- - - - - - -  Бюд-

жет 

рай-

она 

8 Межрайонный форум «PROдвижение» Комитет 

по обра-

зованию 

и моло-

дежной 

политике 

- - - - - - -  Бюд-

жет 

рай-

она 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

9 Акция Стоп ВИЧ\СПИД Комитет 

по обра-

зованию 

и моло-

дежной 

политике 

- - - - - - -  Бюд-

жет 

рай-

она 

10 Акция «День без табака» Комитет 

по обра-

зованию 

и моло-

дежной 

политике 

- - - - - - -  Бюд-

жет 

рай-

она 

11 Добровольное информированное 

экспресс тестирование 

иммунохроматографическими тест – 

системами  на наличие наркотических 

веществ учащихся образовательных 

организаций района  

Комитет 

по обра-

зованию 

и моло-

дежной 

политике 

- - - - - - -  Бюд-

жет 

рай-

она 

 Всего по подпрограмме 3. 

Здоровье детей школьного 

возраста, в том числе: 

          

 

  



28 

 

Подпрограмма 4. Здоровье подростков, студентов и молодежи 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

и
с
п

о
л

н
и

т
е
л

ь
 Сроки исполнения и сумма (тыс.руб.) Ожидаемые 

результаты 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
а

н
си

-

р
о

в
а

н
и

я
 Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Изучение состояния здоровья подрост-

ков, анализ организации медицинской 

помощи подросткам 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Определение 

направлений 

совместной про-

филактической 

работы, выра-

ботка рекомен-

даций по органи-

зации и проведе-

нию профилак-

тических меро-
приятий, оценка 

их эффективно-

сти 

Сред-

ства 

от-

расли 

2 Проведение акций среди подростков и 
студентов 

 

Комитет 

по обра-

зованию 

и моло-
дежной 

политике 

- - - - - - -  Бюд-

жет 

рай-

она 

3 Организация и проведение спортивных 

мероприятий среди студентов КГБОУ 

ПАТ, подростков детско-подростковых 

клубов 

КГБОУ 

ПАТ (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Приверженность 

к здоровому об-

разу жизни 

Сред-

ства 

от-

расли 

4 Проведение акции «Подари мне жизнь!» 

с участием волонтеров образовательных 

учреждений: информационные и образо-

вательные мероприятия по вопросам 

формирования ЗОЖ и охраны репродук-

тивного здоровья с привлечением педаго-

гов, психологов, социальных работников 

Комитет 

по обра-

зованию 

и моло-

дежной 

политике 

- - - - - - - Укрепление се-

мьи, сохранение 

семейных цен-

ностей и тради-

ций, снижение 

числа абортов 

Бюд-

жет 

рай-

она 

 Всего средств бюджета по подпрограм-

ме 4. Здоровье подростков, 

студентов и молодежи 

          



29 

 

Подпрограмма 5. Здоровье населения трудоспособного возраста 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

и
с
п

о
л

н
и

т
е
л

ь
 Сроки исполнения и сумма (тыс.руб.) Ожидаемые 

результаты 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
а

н
си

-

р
о

в
а

н
и

я
 Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Изучение состояния здоровья населения 
трудоспособного возраста. Анализ орга-

низации медицинской и профилактиче-

ской помощи 

КГБУЗ 
«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Определение 
направлений 

межведомствен-

ной профилак-

тической рабо-

ты, выработка 

рекомендаций по 

организации  и 

проведению 

профилактиче-

ских мероприя-

тий, оценка их 

эффективности 

Сред-
ства 

от-

расли 

2 Обеспечение проведения диспансериза-

ции населения трудоспособного возраста 

в рамках ПНП «Зравоохранение» 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Выявление фак-

торов риска 

НИЗ, выработка 

профилактиче-

ских мер 

Сред-

ства 

от-

расли 

3 Проведение скрининговых исследований 

по выявлению факторов риска НИЗ в 

центрах здоровья 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Выявление фак-

торов риска 

НИЗ, выработка 

профилактиче-

ских мер 

Сред-

ства 

от-

расли 

 Всего средств бюджета муниципально-

го образования по подпрограмме 5. 

Здоровье населения трудоспособного 

возраста 

          

 

  



30 

 

Подпрограмма 6. Здоровье в пожилом возрасте 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

и
с
п

о
л

н
и

т
е
л

ь
 Сроки исполнения и сумма (тыс.руб.) Ожидаемые 

результаты 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
а

н
си

-

р
о

в
а

н
и

я
 Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Изучение состояния здоровья пожилых, 

анализ организации медицинской помо-

щи 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-
ванию) 

- - - - - - - Определение 

направлений 

совместной про-

филактической 

работы, выра-
ботка рекомен-

даций по органи-

зации и проведе-

нию профилак-

тических меро-

приятий, оценка 

их эффективно-

сти 

Сред-

ства 

от-

расли 

2 Совершенствование работы школ актив-

ного долголетия в учреждениях социаль-

ной защиты 

Админи-

страция 

район, 

Совет 

ветера-

нов рай-

она (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Расширение ин-

формированно-

сти пожилых 

людей по вопро-

сам физического 

и психического 

здоровья 

 

3 Развитие сети клубов и кружков по инте-

ресам для пожилых людей на базах учре-

ждений социальной защиты. Организация 

и проведение творческих конкурсов, вы-

ставок с участием пожилых 

Совет 

ветера-

нов рай-

она (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Развитие внут-

реннего потен-

циала пожилых 

людей, повыше-

ние уровня 

самооценки 

Бюд-

жет 

рай-

она 

4 Организация и проведение ежегодной 

спартакиады пенсионеров Павловского 

района 

Админи-

страция 

район, 

- - - - - - - Пропаганда ЗОЖ 

и двигательной 

активности сре-

Сред-

ства 

от-



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Совет 

ветера-

нов рай-

она (по 

согласо-

ванию) 

ди пожилых лю-

дей 
расли 

 Всего из средств бюджета муниципали-

тета по подпрограмме 6. Здоровье в 

пожилом возрасте 

          

 

  



32 

 

Подпрограмма 7. Пропаганда физической активности и спорта 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

и
с
п

о
л

н
и

т
е
л

ь
 Сроки исполнения и сумма (тыс.руб.) Ожидаемые 

результаты 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
а

н
си

-

р
о

в
а

н
и

я
 Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Пропаганда физической активности и 

спорта среди населения трудоспособного 

возраста: 

1) районные спартакиады промышленных 

предприятий, учреждений, организаций 

Органи-

зации и 

предпри-

ятия рай-

она (по 

согласо-

ванию), 

комитет 

по физи-

ческой 
культуре 

и спорту 

- - - - - - - Поддержание 

заинтересован-

ности населения 

трудоспособного 

возраста в регу-

лярных занятиях 

физической 

культурой и 

спортом, пропа-

ганда здорового 
образа жизни. 

Развитие межот-

раслевых связей 

Вне-

бюд-

жет-

ные 

сред-

ства 

4 Пропаганда физической активности в 

пожилом возрасте; проведение районных 

оздоровительных мероприятий 

Админи-

страция 

район, 

Совет 
ветера-

нов рай-

она (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Повышение доступ-

ности занятий физи-

ческой культурой и 

спортом для лиц 

пожилого возраста 

посредством прове-

дения реабилитаци-

онных и оздорови-

тельных мероприя-

тий 

 

5 Организация и проведение спортивно-
массовых мероприятий по пропаганде 

физической активности 

Комитет 
по спорту  

- - - - - - - Развитие физи-
ческой активно-

сти и спорта 

Сред-
ства 

от-

расли 

 Всего по подпрограмме 7. 

Пропаганда физической активности 

и спорта, 

в том числе: 
средства отрасли физической куль- 

туры и спорта 

внебюджетные средства 

          



33 

 

Подпрограмма 8. Проведение диспансеризации, профилактических осмотров и вакцинации отдельных групп населения 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

и
с
п

о
л

н
и

т
е
л

ь
 Сроки исполнения и сумма (тыс.руб.) Ожидаемые 

результаты 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
а

н
си

-

р
о

в
а

н
и

я
 Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Обеспечение внедрения и ведения едино-

го информационного регистра охвата 

взрослого населения диспансеризацией и 

профилактическими осмотрами 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-
ванию) 

- - - - - - - Увеличение 

удельного веса 

взрослого насе-

ления, охвачен-

ного диспансер-
ным наблюде-

ниием и профи-

лактическими 

осмотрами 

 

2 Составление плана маршрутизации 

взрослого населения из отдаленных сель-

ских территорий для прохождения дис-
пансеризации и профилактических ос-

мотров 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 
ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Увеличение 

удельного веса 

взрослого насе-
ления, охвачен-

ного диспансер-

ным наблюдени-

ем и профилак-

тическими ос-

мотрами 

 

3 Информационно-разъяснительные меро-

приятия с работодателями, в рамках кор-

поративных программ «Здоровье пред-

приятий» совместно с Фондом обязатель-

ного медицинского страхования о прове-

дении диспансеризации и профилактиче-

ских осмотров для сотрудников 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Увеличение 

удельного веса 

взрослого насе-

ления, охвачен-

ного диспансер-

ным наблюдени-

ем и профилак-

тическими ос-

мотрами 

 

4 Информирование населения посредством 

мобильной связи, организация рассылки 

СМС-сообщений о важности и порядке 

прохождения диспансеризации, профи-

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

- - - - - - - Увеличение 

удельного веса 

взрослого насе-

ления, охвачен-

Бюд-

жет 

рай-

она 



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

лактических осмотров и вакцинации про-

тив гриппа и других профилактических 

прививок 

согласо-

ванию) 

ного диспансер-

ным наблюдени-

ем, профилакти-

ческими осмот-

рами и привив-

ками 

5 Распространение информации о форми-

ровании мотивации к здоровому образу 

жизни, прохождению диспансеризации, 

профилактических осмотров и вакцина-

ции против гриппа и других профилакти-

ческих прививок через социальные сети 

(«Одноклассники», Instagram, «ВКонтак-

те») 

Админи-

страция 

района 

- - - - - - - Увеличение 

удельного веса 

взрослого насе-

ления, охвачен-

ного диспансер-

ным наблюдени-

ем, профилакти-

ческими осмот-

рами и привив-
ками 

Бюд-

жет 

рай-

она 

7 Тиражирование и распространение ин-

формационных материалов среди населе-

ния о формировании мотивации к здоро-

вому образу жизни, прохождению дис-

пансеризации, профилактических осмот-

ров и вакцинации против гриппа и других 
профилактических прививок 

Админи-

страция 

района, 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 
ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Увеличение 

удельного веса 

взрослого насе-

ления, охвачен-

ного диспансер-

ным наблюдени-
ем, профилакти-

ческими осмот-

рами и привив-

ками 

Бюд-

жет 

рай-

она 

 Всего средств бюджета муниципально-

го образования по подпрограмме 8. 

Проведение диспансеризации, профи-
лактических осмотров и вакцинации 

отдельных групп населения 

          

 

  



35 

 

РАЗДЕЛ II. СВЯЗИ С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

и
с
п

о
л

н
и

т
е
л

ь
 Сроки исполнения и сумма (тыс.руб.) Ожидаемые 

результаты 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
а

н
си

-

р
о

в
а

н
и

я
 Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Информационное сопровождение меро-

приятий программы  
Админи-

страция 

района, 

КГБУЗ 

«Павлов-
ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - -  Бюд-

жет 

рай-

она 

 

2 Размещение информации в СМИ по во-

просам ЗОЖ, способам укрепления здо-

ровья, ответственного родительства и 
репродуктивного здоровья, НИЗ, гриппа 

и др. 

Админи-

страция 

района, 
КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Информирован-

ность населения 

о ЗОЖ, способах 
сохранения и 

укрепления здо-

ровья, о факто-

рах, влияющих 

на здоровье. 

Пропаганда ЗОЖ 

через СМИ, под-

нятие имиджа 

здоровой семьи 

С

Сред-

ства 
от-

расли 

4 Размещение информации по мероприяти-

ям программы на страницах сайта адми-

нистрации муниципального образования 

Админи-

страция 

района, 

 

- - - - - - - Информирован-

ность СМИ о 

мероприятиях 

программы 

Сред-

ства 

от-

расли 

5 Разработка и издание памяток и буклетов: 

по профилактике употребления ПАВ и 

алкоголя для подростков и молодежи; 

по профилактике гриппа и ОРВИ, по зна-

чимости вакцинопрофилактики; 

по профилактике онкологических заболе-

Админи-

страция 

района 

150,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 Формирование 

основ знаний о 

ЗОЖ, о вреде 

употребления 

ПАВ и алкоголя 

Бюд-

жет 

рай-

она 

 



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ваний; 

по профилактике сердечнососудистых 

заболеваний; 

по профилактике НИЗ; 

по профилактике курения для подростков 

и молодежи 

 Всего средств бюджета муниципалите-

та по Разделу III. Связи с общественно-

стью 

 150,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0   



37 

 

РАЗДЕЛ III. МОНИТОРИНГ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ. ОЦЕНКА 

ЭФФЕКТИВНОСТИ 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

и
с
п

о
л

н
и

т
е
л

ь
 Сроки исполнения и сумма (тыс.руб.) Ожидаемые 

результаты 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
а

н
си

-

р
о

в
а

н
и

я
 Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Проведение мониторинга отношения жи-

телей муниципального образования к 

здоровью 

Админи-

страция 

района, 

КГБУЗ 
«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Изучение образа 

жизни жителей 

города, ценно-

стей здоровья 

Бюд-

жет 

рай-

она 

2 Проведение мониторинга «Здоровье и 
образ жизни подростков и молодежи му-

ниципального образования» 

Админи-
страция 

района, 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Определение 
основных на-

правлений дея-

тельности по 

пропаганде здо-

рового образа 

жизни 

Б
Бюд-

жет 

рай-

она 

3 Мониторинг физической активности на-

селения муниципального образования 
Админи-

страция 

района, 

КГБУЗ 

«Павлов-

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

- - - - - - - Определение 

основных на-

правлений дея-

тельности по 

физической ак-

тивности 

Бюд-

жет 

рай-

она 

5 Проведение мониторинга по изучению 

репродуктивного поведения женщин 
КГБУЗ 

«Павлов-

- - - - - - - Определение 

основных на-
Бюд-

жет 



38 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ская 

ЦРБ» (по 

согласо-

ванию) 

правлений дея-

тельности по 

профилактике 

абортов и 

ИППП 

рай-

она 

 Всего средств бюджета муниципально-

го образования по Разделу V. Монито-

ринг здоровья населения. Оценка эф-

фективности 

          

 

  



39 

 

Приложение 3 к Программе 

 

Ресурсное обеспечение Программы 

Потребность в финансовых средствах для реализации Программы 

с распределением расходов по годам и источникам финансирования 

 
Источники и направления 

расходов 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

Всего финансовых затрат 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 150,0 

в том числе:        

из муниципального бюджета  25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 150,0 

Капитальные вложения - - - - - - - 

в том числе        

из муниципального бюджета  - - - - - - - 

Прочие расходы 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 150,0 

в том числе        

из муниципального бюджета  25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 150,0 



40 

 

 


